R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de liberar o estacionamento

de ônibus e caminhões na Rua Ribeirão da Garça, no trecho onde funcionava a antiga

Garcafé, no período das 18h às 06h.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade reforça-se a solicitação para que a Prefeitura informe sobre a

possibilidade de liberar o estacionamento de ônibus e caminhões na Rua Ribeirão da

Garça, no trecho onde funcionava a antiga Garcafé, no período das 18h às 06h.

Cabe destacar que, em resposta anterior ao Requerimento

nº 853/2025, a Administração enviou informações que não tratam da solicitação

apresentada. O ofício limitou-se a justificar a proibição de estacionamento no período

noturno, com base em demandas antigas de moradores, mas não respondeu objetivamente

se existe ou não a possibilidade de reavaliar essa decisão, conforme proposto no

requerimento.

A intenção é verificar a viabilidade de liberar o

estacionamento nesse local específico e em horário determinado, tendo em vista que se

trata de uma área sem residências próximas, o que pode minimizar os impactos e atender

a uma necessidade da cidade, especialmente para reduzir os transtornos em bairros

residenciais.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-08-28T15:15:10-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884